
Direzione del Personale e degli Affari Generali 

Dirigente: Dott. A. Farenti 

Coordinatore: Dott.ssa R. Filidei 

Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture universitarie/AS/eb   

Responsabile: Dott. A. Sbrana 

 

Prot. 11 giugno 2015, n. 22004 

        

IL RETTORE 

 

VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia delle 

Università”;  

VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”, con specifico riferimento agli artt. 18 e 24;  

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711, e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO: il Regolamento per la disciplina delle chiamate di professori di prima e seconda fascia in 

attuazione degli articoli 18 e 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. 21 ottobre 2011, 

n. 112958;  

VISTO: il D.M. 4 agosto 2011, n. 344 - “Criteri per la disciplina, da parte degli atenei, della 

valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica 

nazionale”, ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato;  

RILEVATA: la necessità di apportare alcune modifiche al suddetto regolamento sia ai fini 

dell’adeguamento alla normativa vigente, sia ai fini della semplificazione delle procedure, e 

di introdurre ulteriori modifiche di carattere meramente tecnico;  

TENUTO CONTO: che le suddette modifiche sono state illustrate al Senato accademico nella seduta 

del 15 aprile 2015;  

VISTA: la delibera n. 95 del 22 aprile 2015con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso 

parere favorevole in merito, proponendo ulteriori modifiche al testo;  

VISTA: la delibera n. 95 del 20 maggio 2015 con la quale il Senato Accademico ha approvato in via 

definitiva le proposte di modifica, tenendo conto della proposta del Consiglio di 

Amministrazione;  

TENUTO CONTO: delle ulteriori modifiche apportate al testo regolamentare suddetto, al fine di 

puntualizzare le varie fasi della procedura di valutazione e di chiamata; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

1. Sono emanate le modifiche al Regolamento per la disciplina delle chiamate di professori di prima 

e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. 21 

ottobre 2011, n. 112958, così come di seguito riportate: 

Art. 2 - Richieste delle strutture 

- Il comma 4 è abrogato. 

- Al comma 5: 

1° capoverso: 

alla lettera e), la dizione “nonché la” è sostituita con la dizione “con specifico riferimento alla”; 

la lettera f) è abrogata; 

alla lettera h), l’intero punto è sostituito con il seguente: “h) eventuale previsione di svolgimento di 

attività assistenziale in convenzione.”; 

2° capoverso: 

la parola “comparativa” è sostituita con la parola “selettiva”; 



la parola “dodici” è sostituita con la parola “dieci”. 

 

Art. 3 - Procedure selettive 

- Al comma 1: 

la parola “comparativa” è sostituita con la parola “selettiva”; 

dopo la parola “pubblicato” è aggiunta la dizione “sulla Gazzetta Ufficiale,”; 

dopo la parola università,” è aggiunta la dizione “ e della ricerca”. 

- Al comma 2: 

alla lettera g), la dizione “(tipologia di impegno didattico e scientifico)” è sostituita con la dizione 

“con specifico riferimento alla tipologia di impegno didattico e scientifico;”; 

alla lettera p), la parola “nonché” è sostituita con la parola “e”. 

Art. 4 - Commissione di valutazione 

- Al comma 2: 

dopo la parola “atenei” è aggiunta la dizione “, anche stranieri,”; 

dopo la parola “concorsuale” è abrogata la dizione “ed in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 

comma 4”. 

- Al comma 3: 

dopo la parola “relativo” è aggiunta la dizione “o settore affine”. 

Art. 5 - Candidati 

- Al comma 1: 

alla lettera a), dopo la parola “concorsuale” è aggiunta la dizione “ovvero per uno dei settori 

concorsuali ricompresi nel medesimo macro settore”; 

- Il comma 2 è abrogato. 

Art. 6 - Modalità di svolgimento delle procedure 

- Al comma 2: 

la dizione “nel rispetto degli standard e degli ulteriori elementi previsti dal dipartimento ai sensi 

dell’art. 2 comma 4.” è sostituita con la dizione “in conformità agli standard qualitativi previsti dal 

D.M. 4 agosto 2011, n. 344.” 

- La rubrica Titolo 3 - Chiamata all’esito di procedura valutativa (art. 24, commi 5 e 6 Legge n. 

240/2010) è sostituita con la seguente rubrica Titolo 3 - Procedura valutativa (art. 24, comma 5 

Legge 240/2010) 

Art. 9 - Modalità di svolgimento della procedura 

- il comma 1 è sostituito dal seguente comma:  

“1. Nei casi previsti dall’art. 24, comma 5, riguardanti la chiamata nel ruolo di professore associato 

di ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lett. b), i dipartimenti entro i sei mesi precedenti la scadenza 

del contratto avviano alla valutazione i titolari dei contratti che abbiano conseguito l’abilitazione 

scientifica di cui all’art. 16 della legge 240/2010. La valutazione si svolge in conformità agli standard 

qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.”; 

- il comma 2 è sostituito dal seguente comma:  

“2. La procedura deve concludersi almeno un mese prima della scadenza del contratto.”. 

- I commi 3, 4 e 5 sono abrogati. 

- L’articolo 10 con la relativa rubrica è sostituito dal seguente nuovo articolo: 

“Art. 10 - Chiamata 

1. Il dipartimento propone al consiglio di amministrazione la chiamata del candidato che ha superato 

con esito positivo la valutazione. 

2. La delibera relativa alla suddetta valutazione e alla conseguente proposta è adottata dal consiglio 

di dipartimento a maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda fascia.”. 

- Dopo l’articolo 10, è aggiunta la seguente nuova rubrica: 

Titolo 4 - Procedura valutativa (art. 24, comma 6 Legge 240/2010) 
- Sotto il nuovo titolo 4, è aggiunto il seguente nuovo articolo: 

“Art. 11 - Modalità di svolgimento della procedura 



1. Nei casi previsti dall’art. 24, comma 6, riguardanti le chiamate nel ruolo di professore associato 

e di professore ordinario, rispettivamente di ricercatori di ruolo e di professori associati afferenti 

alla struttura che abbiano conseguito l’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 della legge 240/2010, 

il consiglio di dipartimento, sottopone a valutazione tutti gli abilitati in servizio nell’Ateneo nel 

settore concorsuale per il quale è stato richiesto il posto dal Dipartimento, e che ne abbiano fatto 

richiesta a seguito di avviso dell’Ateneo. 

2. La valutazione si svolge in conformità agli standard qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, 

n. 344, nonché tenendo conto degli ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica previsti 

dal dipartimento e ritenuti necessari per il posto di cui viene richiesta la copertura.”. 
 

- Dopo il nuovo articolo 11, è aggiunta la seguente nuova rubrica: 

Titolo 5 – Procedura di chiamata 
- Sotto il nuovo titolo 5, sono aggiunti i seguenti nuovi articoli: 

“Art. 12 - Chiamata 

1. Il dipartimento propone al consiglio di amministrazione la chiamata del candidato individuato a 

seguito della procedura valutativa di cui all’articolo 11. La delibera relativa alla suddetta 

valutazione e alla conseguente proposta è adottata dal consiglio di dipartimento a maggioranza 

assoluta dei professori di prima fascia per la chiamata di professori di prima fascia, e dei professori 

di prima e seconda fascia per la chiamata dei professori di seconda fascia. 

Art. 13 – Esclusione dalla chiamata 

1. Non possono essere chiamati, con riferimento a tutte le procedure di chiamata di cui al presente 

regolamento, coloro i quali abbiano un grado di parentela o affinità entro il quarto grado compreso 

o di coniugio con un professore appartenente al dipartimento che richiede l’attivazione del posto o 

alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il rettore, con il direttore generale o un componente 

del consiglio di amministrazione dell’ateneo.”. 

- Il titolo “Titolo 4 – Disciplina transitoria” e l’articolo “Art. 11 – Disciplina transitoria” sono 

abrogati. 

 

Articoli 2 

1. Le modifiche di cui all’articolo 1 del presente decreto entrano in vigore alla data della relativa 

emanazione e sono pubblicate su www.unipi.it. 

 

  IL RETTORE 

Prof. M. Augello  

 

http://www.unipi.it/

